–       4      –

Дело №05-0146/43/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 мая 2024 года                                 г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении:

Ковальчук Ольги Вениаминовны, *** , ранее не привлекавшейся к административной ответственности за аналогичные правонарушения,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.19.12 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

***года в ***мин. по адресу: г. ***в  зале заседания Евпаторийского городского суда Республики Крым, Ковальчук О.В. совершила попытку передачи лицу, содержащемуся под стражей – обвиняемому по ч.4 ст.111 УК РФ Литвинову А.И., средств мобильной связи и иных средств коммуникации и (или) обеспечивающих их работу комплектующих к ним, а именно – двух сим-карт мобильного оператора МТС через адвоката Кудеревко Н.С.
В судебном заседании Ковальчук О.В. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признала в полном объеме, раскаялась. Обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспорила. Пояснила, что не знала, что нельзя передавать сим-карты лицам, содержащимся под стражей. Адвокату не говорила, что в документах лежат сим-карты.
Выслушав Ковальчук О.В., исследовав материалы дела, суд пришел к следующему.

Санкция ч.2 ст.19.12 КоАП РФ, инкриминируемая Ковальчук  О.В., предусматривает ответственность за передачу либо попытку передачи любым способом лицу, содержащемуся в учреждении уголовно-исполнительной системы или месте содержания под стражей, средств мобильной связи и иных средств коммуникации и (или) обеспечивающих их работу комплектующих к ним, приобретение, хранение или использование которых указанным лицом запрещено законом, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Согласно ст. 25 Федерального закона от 15 июля 1995 года № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» предметы, вещества и продукты питания, которые представляют опасность для жизни и здоровья людей или могут быть использованы в качестве орудия преступления либо для воспрепятствования целям содержания под стражей, запрещаются к передаче подозреваемым и обвиняемым.
Согласно п.16 Приказа Минюста России от 4 июля 2022 года №110 (в ред. От 29 ноября 2023 года) «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы» (зарегистрировано в Минюсте России 5 июля 2022 года №69157) осужденным, в том числе лицам, содержащимся под стражей запрещается иметь при себе фотоаппараты, кинокамеры, кино- и фотоматериалы, химикаты, электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу.

Вместе с тем, в нарушение указанных положений, Ковальчук О.В. совершила попытку передачи лицу, содержащемуся под стражей – обвиняемому по ч.4 ст.111 УК РФ Литвинову А.И., средств мобильной связи и иных средств коммуникации и (или) обеспечивающих их работу комплектующих к ним, а именно – двух сим-карт мобильного оператора МТС через адвоката Кудеревко Н.С.

В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Совершение административного правонарушения и виновность Ковальчук О.В. кроме ее пояснений в суде, подтверждаются  исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении *** от *** г.; протоколом осмотра места происшествия от ***года с фотоиллюстрациями к нему; сим-картами; письменными объяснениями Самойленко Н.В., Ковальчук О.В.; Кудеревко Н.С., находящимися в материалах дела.
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, поскольку согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.

Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о том, что в действиях Ковальчук О.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.12 ч 1 КоАП РФ, а именно - попытка передачи любым способом лицу, содержащемуся в учреждении уголовно-исполнительной системы или месте содержания под стражей, средств мобильной связи и иных средств коммуникации и (или) обеспечивающих их работу комплектующих к ним, приобретение, хранение или использование которых указанным лицом запрещено законом, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, которая является гражданкой Российской Федерации, а также обстоятельство, смягчающее административную ответственность, которым в силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признается признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ковальчук О.В. судом не установлено.

В соответствии с п. 23.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в соответствии со ст. 3.2 и 3.7 КоАП РФ конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения является видом административного наказания и может быть применена судьей при принятии решения о привлечении лица к административной ответственности и назначении административного наказания только в случае, если этот вид административного наказания предусмотрен санкцией соответствующей статьи (частью статьи) Особенной части КоАП РФ.

Согласно санкции статьи 19.12 ч.2 КоАП РФ конфискация предмета административного правонарушения является обязательной.

Согласно части 1 статьи 3.7 КоАП РФ об административных правонарушениях конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.

Частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ предусмотрено, что не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику; изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В данном случае обстоятельств, предусмотренных частью 3 статьи 3.7 названного Кодекса, из материалов дела не усматривается.

В случае применения судом конфискации орудия совершения или предмета административного правонарушения передаются в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации (часть 1 статьи 3.7 КоАП РФ).

В соответствии с частью 1 статьи 32.4 КоАП РФ постановление судьи о возмездном изъятии или о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить Ковальчук О.В. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.19.12 ч.1 КоАП РФ с конфискацией предмета административного правонарушения. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.

Руководствуясь ст.19.13, ст.ст.29.9, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Ковальчук Ольги Вениаминовны, *** года рождения, уроженки г. Евпатория Крымской области, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.12 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере *** с конфискацией предметов административного правонарушения, а именно: двух сим-карт мобильного оператора МТС (изъятых согласно протоколу осмотра места происшествия от *** года и находящихся в материалах дела на л.д.7 в полиэтиленовом пакете).
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН: 0410760300435001462419110,, КБК 828 1 16 01193 01 0012 140,  назначение платежа – административный штраф.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич